CAP. XL.

Iurisdictionem Prælatorum Ecclesiasticorum iniuste usurpantes, vel eos collectis vel tributis onerantes, excommunicationis nexu præmuntur.

IN diuersis mundi partibus consules ciuitatum & Rectores, necnon & alii qui potestatem habere videntur, tot onera frequenter imponunt Ecclesiis, vt deterioris conditionis factum sub eis sacerdotium videatur quàm sub Pharaone fuerit, qui legis diuinæ notitiam non habebat. Ille quidem omnibus aliis seruituti subactis, sacerdotes & possessiones eorum in pristina libertate dimisit, & eis alimoniam de publico

publico

208 Excommunicatio.

publico administrant. Isti verò onera sua ferè vniuersa imponunt Ecclesiis: & tot angariis eas affligunt vti eis quod Hier. deplorat, competere videat: Princeps prouinciarum facta est sub tributo. Siue quidem fossaria, siue expeditione seu alia quælibet sibi arbitrentur agenda, de bonis Ecclesiarum & clericorum & pauperum. Christi vrbibus deputatis, volunt fere cuncta compleri. Iurisdictionem etiam & auctoritatem prælatorum ita euacuant, vt nihil potestatis eis in suis videatur remansisse hominibus.

Si autem consules aut alii de cætero ista commiserint, & commoniti desistere noluerint: tam ipsi quam fautores eorum communicationi se nouerint subiacere: nec ex cõmunioni reddantur, donec satisfactionem fecerint competentem extra de immu. Eccl. cap. non minus. Cæterum quia fraus & dolus alicui patrocinari non debent, nullus vano decipiatur errore, vt intra tempus regiminis sustineat anathema, quatenus post illud non sit ad satisfactionis debitum compellendus. Nam & ipsum qui satisfacere recusauerit, & successorem ipsius nisi satisfecerit intra mensem, remanere decernimus Ecclesiastica censura conclusum, donec satisfecerit competenter: quum succedat in onere qui de honore substituitur, extra de immu. Eccl. cap. aduersus.

Canonum horum materia est sacrilegium, quo offenditur Ecclesiastica libertas quantum ad immunitatem à collectis, exactionibus & usurpationibus iurisdictionis Prælatorum. Et quò ad personas sunt particulares: arctantur enim ad consules, rectores & alios qui potestatem habere videntur cum fautoribus suis, & eorum successoribus in officiis. Quò ad actiones verò puniuntur in 1. canon. in generali quidam tres actiones. Prima est, onera imponere: secunda est angariis affligere: tertia est, euacuare iurisdictionem

§

Excommunicatio. 209

& auctoritatem prælatorum, ita vt nihil potestatis videatur remansisse in suos. In secundo verò canone ponuntur vna actio. s. non satisfacere. Vbi nota primò quod secundus casus nò præsупponit primū, inò recitat ipsum: & præsупponit officialē cui succeditur esse excommunicatum ob primā transgressionem canonis. Ad incurrendum autem primum canonē requiritur monitio: ita quod non ipso facto, sed nisi moniti desistant, incurrunt excōmunicationē, non ab ipso monitore, sed à iure hoc latam. Ad incurrēdū autem secundum, requiritur lapsus mensis: ita quod nisi intra mensem à successione computandum satisfecerit, excommunicatus est. Nota secundò canonem primū protegere bona non solū Ecclesiarum & clericorum, sed etiam deputata vsibus pauperum Christi. Et aduerte conferendo hunc canonem cum superius immediatè præmissis de pedagiis & guidagiis differentiam in onera sub forma pedagiorum seu gabelarum, & onera quæ sub forma talarū, taxarū imponuntur seu exiguntur à clericis, quoniā in primo casu est excommunicatio ipso facto: vt habes in præcedētī capitulo. In secundo autem casu non incurritur excommunicatio, nisi præcedat legitima monitio: vt hic habes. Et est Episcopalis præmissa satisfactio: vt hic dicitur.

Aduerte quoque constitutionem Bonifa. in. vi. cap. clericis. de immu. Eccle. cum tot censuris in hac materia esse totaliter reuocata in Clemen. cap. quoniā de imm. Eccle. Et propterea reditur ad ius antiquū, quod nāc tractatū est. Scito demū quod appellatione jurisdictionis quæ euacuari dicitur, venit iusdictione temporalis prælatorum, quā. s. Ecclesiastici prælati habent in tēporibus quā domini purè temporales frequenter euacuare videntur adeò vt prælati resistunt temporales domini ferè solo iure.

It

210 Excommunicatio.

In offendentes Ecclesiasticam libertatem quantum ab opus absoluendi seu reuocandi poenas excommunicationis, suspensionis, vel interdicti. CAP. XLII.

Libertatem absoluendi vel poenas excommunicationis vel interdicti reuocandi à Prælati Ecclesiasticis vi vel metu extorquentes excommunicationis morbo feriuntur.

Absolutionis beneficium ab excommunicationis sententia, vel quamcunque reuocationem ipsius, aut suspensionis seu etiam interdicti, per vim vel metum extortam, præsentis constitutionis auctoritate omnino viribus euacuamus. Ne autem sine vindicta, violentiæ crescat audacia: eos qui reuocationem seu absolutionem huiusmodi vi vel metu extorquent excommunicationis sententiæ decernimus subiaccere. Gregor. x. extrâ de his quæ vi vel metu. cap. vnicò, libro. vi.

Canonis istius materia est sacrilegium, quo offenditur Ecclesiastica libertas quantum ad opus absoluendi seu reuocandi poenas excommunicationis, suspensionis vel interdicti. Et quò ad personas est vniuersalis. Quò ad actiones verò duas ponit. Prima est extorquere vi. Secunda, extorquere metu absolutionis seu reuocationis excommunicationis, suspensionis vel interdicti. Vbi nota primò quod vis seu metus illatus nò distinguitur inter magni & parui: qualècunque enim vim aut qualècunque metum intulerit, sufficit si inde subsequutus est effectus absolutionis seu reuocationis: quia canon non distinguitur (vt dictum est) inter magnum & parui. Quòd si ex timore in-

nato
est loc
quet
culofu
fert ac
nicatio
enim f
scilicet
verba
rus ing
metu e
Nota
torque
contra
tiam l
quente
tam si
homin
lata fir
I
in cla
sum
Cla
fi
Præ
supp
officia
ad off
nis præ

Excommunicatio. 218

nato & non illato prælatus absoluit aut reuocat, non est locus huic poenæ: quia in casu tali nullus extorquet vi aut metu: sed ipsemet iudex seu prælatus meticolosus seipsum torquet. Nota secundò quòd non refert ad præsentem canonem, an sententia excommunicationis &c. fuerit iusta vel iniusta: qualiscunque enim fuerit prohibet lex modum talem reuocandi scilicet per vim & metum. Nota tertio, quòd quia verba cum effectu intelliguntur, ideo licet vis aut metus ingeratur: nisi absolutio aut reuocatio ex vi aut metu extorta sit, nõ incurritur excommunicatio ista. Nota quartò, quòd quia canon restringit se ad extorquentes absolutionem vel reuocationem censuræ contra seipsum, & similiter non restringit se ad sententiam latam ab homine vel à iure, ideò ligat extorquentes vi vel metu absolutionem vel reuocationem, tam si contra alium, quàm si contra se, & tam si ab homine, quàm quomolibet aliter censuræ sententia lata sit. Et est Episcopalis.